Videbimus et nos, dilectissimi, Domum nostrum, quem pauperes sequimur; sed non pauperem, non velatum, non absconditum, non mutum; quia *Dens noster manifeste veniet, Dens noster et non silebit* (*Psal. xlix.*). Occultus fuit velantibus faciem ejus Judæis, siluit blasphemantibus Phari-

A seis; sed Deus noster manifeste veniet, Deus noster et non silebit. Et nos, fratres mei, secure audiamus blasphemantes, patienter toleremus persecuentes, taceamus ad oprobria. Deus noster manifeste veniet. Hoc unum sollicita mente pensemus, ut illi inhæreamus toto corde, tota mente, tota virtute, cogitantes quia est caput nostrum. Vere caput nostrum. Vivamus, sicut debent membra illius capitinis, habentes animum, non hic, ubi est inferior pars nostri, sed illuc, ubi caput nostrum hodierna die ascendit, obsecrantes Dominum Patrem omnipotentem ut gratiam suam nobis donare dignetur, ut illuc tendat omnis nostra devotionis affectus, ubi cum eo est nostra substantia Jesus Christus Dominus noster, qui cum eo vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XIV.

DE SANCTO JOANNE BAPTISTA.

Qui verbum Dei aliis loquitur non debet intendere ut suam scientiam possit jactare; sed quomodo audientes possit edificare. Ideo debet proprius audientium qualitatem suum temperare sermonem, et infirmis intellectibus compatiendo materno quodam affectu, ut ita dicam, balbutiendo, ad infantilia verba descendere. Sed tenuitas ingenii mei requirit ut auditores mei ad parvitatem mei sermonis suum potius inclinent auditum. Unde, fratres mei, fateor, non parum erubesco; sed iterum quamdam resumq; audaciam, cum considero beatum Zachariam, patrem sancti hujus viri, cujus hodie festa celebramus. Qui cum vellet nomen Joannis exprimere, cum ipsa nominis expressione, qui prius fuerat mutus, factus est facundissimus. Et fortasse si ceperimus loqui de Joanne, non omnino muti erimus. Sed quid de eo loquemur, aut quid in ejus laudibus dicemus, qui antequam natus, angelica est auctoritate laudatus, et ineffabili gratia in utero, in quem venit per peccati contagiū, dignissimum faciens est Spiritus sancti habitatculum? Sed ei hoc non est prætercundum quod sacerdos eligitur, de quo nasceretur; templum, in quo ejus nativitas prædiceretur; nomen, quod ei imponeretur. Nec hora quidem prætermittenda.

Erat quippe hora incensi. Utinam, fratres mei, et nos simus de illis sacerdotibus, quibus ait apostolus Petrus: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii.*). Utinam efficiatur cor nostrum templum Dei, sicut dicit Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii.*). Fortasse hora incensi, hora salutis et compunctionis, cum dirigitur oratio nostra sicut incensum in conspectu Domini (*Psal. cxli.*), et nobis angelus, divinæ videlicet gratiae nuntius, apparebit. Joannes namque *Dei gratia* interpretatur, et aperte hoc nomen ei, angelo præcipiente, imponitur, qui illam inenarrabilem gratiam, quæ *Verbum caro factum est* (*Joan. i.*), adhuc intra materna viscera positus recognovit; et ipsam Verbum carnem factum postea digito demonstravit; et mirabilis Dei gratiae prædictor, etiam

publicanis et meretricibus regni coelestis aditum suo sermone patefecit, vim quamdam ex eorum conversione coelesti inferens puritati. Unde Dominus in Evangelio, id quod modo audistis: *A diebus*, inquit, *Joannis regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud* (*Matth. xi*).

A diebus quidem Joannis regno cœlorum vis inferebatur, quam utique vim regnum cœlorum ante dies Joannis non patiebatur. Adhuc enim cherubin cum gladio illo versatili miserum Adam utpote sub foliis sicut latitantem a paradisi introitu abiebat (*Gen. iii*), et quodammodo vim inferentis conatum evacuabat. Adhuc septem illæ mulieres patiebantur opprobrium, quæ proprio quidem pane vescebantur propriis vestimentis utebantur. Patiebantur tamen opprobrium, circumeunte et unum aliquem, quem sibi omnes comprehendenter, querentes. Apprehendebant quippe alia unum, alia alterum, simul omnes neminem, qui hominum auferret opprobrium donec ille vir unus, quia unicus, quia singularis (*singulariter enim fuit donec transiret*); ille, inquam, vir unus, quem mulier circumdedit, cuius uxor caro scilicet humana, cui in utero virginali, quasi in thalamo suo, mirabilis dispensatione nupsit divinitas, quæ diu in æternis filiis Adæ sterilis manuserat, in dominico (17) homine peperit septem, omnes scilicet Spiritus sancti operationes complevit. In ipso Domino habitavit plenitudo divinitatis mirabiliter, quia corporaliter. Hunc virum unum omnes simul illæ septem mulieres apprehenderunt; septem scilicet gratiae Spiritus sancti, non quidem indigentes pane, noui vestimentis. Quis est cibus Spiritus sancti? Ait Dominus in Evangelio: *Mens cibus est ut faciam voluntatem patris mei* (*Joan. iv*). Cibus ergo Filii est voluntatem Patris facere. Idem ergo et cibus Spiritus sancti. Hoc cibo delectatur, inspirare scilicet hominibus facere voluntatem Patris. Vestimenta quoque ejus sancti sunt. In quorum cordibus divinus ille ignis nutritri solet, et quasi soveri. Unde dicitur: *Et his omnibus quasi vestimento vestieris* (*Isa. xlix*). His vestimentis etiam ante dies Joannis vestiebantur septiformis Spiritus; hoc pane delectabiliter pascebantur. Alii spiritu sapientiae, alii intellectus, alii consilii, alii fortitudinis, alii pietatis, alii scientiae, alii timoris, Spiritus sancti gratia cooperante, resulgebant. Quod ergo in his septem muneribus, Spiritus sanctus patiebatur opprobrium? Homini justitiam conferebat, justitiae mercedem non reddebat. Quæ enim merces justitiae? Regnum cœlorum. Vis ergo justitiae regnum cœlorum sibi exigebat; sed hanc vim regnum cœlorum non admittebat, donec veniret ille, qui hoc abstulit opprobrium; et his qui vi quadam, carnem videlicet suam cucullendo cum vitiis et concupiscentiis, sibi justitiam acquirunt, amato cherubin, et gladio illo versatili, paradisi aditum patefecit (*Gen. iii*). Sed quid est: *Invocetur nomen tuum su-*

A per nos? (*Isa. iv*.) Sit vir iste sapientia, sit intellectus, sit consilium, sit fortitudo, scientia, pietas, timor. Nam et hoc scriptum: *Timor noster*. Sitergo Jesus talis, et mirabili sapientia amoveat cherubin, et gladium versatilem.

Cherubin videtur mihi divina esse justitia, quæ hominem superbum et inobedientem a paradiiso prohibebat, donec solveretur pro ejus superbia pars humilitas; pro ejus inobedientia, pars obedientia. Quæ quia per Jesum Christum Dominum nostrum soluta est, amota est justitia excludens, et successit justitia admittens. Sed quis erat gladius ille versatilis? Audio Dominum in Evangelio gladium nominare: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Matth. x*). Voluit ergo per gladium aliiquid significare, quod sit contrarium paci. Et quid tam contrarium paci, B quam discordia? Et ibi quidem bonam, si tamen bona dici potest, expressit. Hic vero gladius, ut mili videtur, discordiam illam significat, quæ per peccatum primi hominis facta est inter Deum et hominem, inter angelicam et humananam naturam, inter coelestem et terrestrem creaturam. Ideo gladius iste dicitur versatilis, quia aliquando per Dei gratiam erat amovendus. Venit namque verus Salomon, verus pacificus, sanguine crucis sue pacificans quæ in cœlis sunt, et quæ in terris (*Coloss. i*). Et quia admirabilis haec gratia, *a diebus Joannis regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (*Matth. xi*). Regnum quoque cœlorum puritas cordis intellegitur, ad quam nonnisi quāndam nobis inferendo violentiam pervenire poterimus. De loco regno Dominus: *Regnum, inquit, Dei intra vos est* (*Luc. xvii*); et Apostolus: *Regnum Dei non est esca et potus; sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto* (*Rom. xiv*). Hoc regnum idem Apostolus vi quadam rapere gestiebat, qui ait: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo* (*I Cor. ix*). Hanc violentiam primus in Evangelio Joannes docuit per exemplum suæ conversationis, deinde per verbum prædicationis, dicens: *Facite fructus dignos paenitentiae* (*Matth. iii*). Dignos quidem fructus paenitentiae facimus, si eodem modo, quo exhibuimus membra nostra servire injustitiae et iniquitatibus, sic exhibeamus membra nostra servire justitiae et sanctificationi, et ut non regnet peccatum in nostro mortali corpore (*Rom. vi*), sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto, regnum scilicet Dei. Dignos fructus paenitentiae facimus, si opera carnis, quibus regnat in homine diabolus, abjiciemus, et terram cordis nostri vomere compunctionis scandamus, ut pullulent ex ea fructus spiritus, charitas, gaudium, pax, et cetera quæ enumerat Apostolus. Quia autem ad hos fructus veniant, in sequenti mox versu idem Apostolus ostendit, dicens: *Quia autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* (*Galat. v*). An non hoc ipsum exemplo idem ostendit Joannes, qui ab ipsa, ut ita dicam, infantia tur-

(17) Vox hoc loco impropria, quam August. retractavit.

harum circumstrepentium metuens sordibus inqui-
nari, quasi castissimus turtur, mutuatis sibi puritatis
et innocentiae alis, ad deserti secretum pervolavit,
primum gradum ad hoc cœlestis regnum ostendens
mundi esse contemptum? Qui enim diligit mundum,
non est caritas Patris in eo (*I Joan.* 11). Ubi autem
charitas non est, regnum utique Dei esse non po-
test. Digne ergo de Joanne dicitur: *Et fuit in deserto usque in diem manifestationis suæ* (*Luc.* 1).

Et nos, fratres, si regnum Dei intra nos habere cupimus, ad spirituale quoddam desertum transvolamus, et sit cor nostrum terra deserta, et invia, et inaquosa (*Psal. LXII*), ut in ea appareat Dominus, et regnum suum ibi constitutus. Sit terra deserta a mundi hujus occupationibus, ut nobis mundus crucifigatur, et nos mundo. Sit invia spiritualibus be-
stis, spiritibus scilicet immundis, ne dicaat animæ nostræ: *Incurvare, ut transeamus* (*Isa. LI*). Sit inaquosa carens fluxu noxiæ voluptatis, ut pertrans-
eat anima nostra aquam, in qua non est substanzia. Jam de propriæ carnis contemptu quid dicam? Ait Evangelium: *Habebat vestimentum de pilis camelorū* (*Math. III*). Ecce qualibus vestibus incedit ornatus Christi miles. Videtur mibi vir iste ex habitaculo clamare: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est* (*Psal. CIX*), etc. Et illud: *Adrena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei* (*Psal. XXXVIII*). Ex pilis camelorum fit cilicium: quod est habitus paenitentium. Quod ergo postea verbo, hoc prius ostendit exemplo: *Paenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (*Math. III*). Jam etiam mirabilem ejus audiamus abstinen-
tiam. Erat quippe ei cibus locusta et mel silvestre. Per habitum quippe corporis mollitiem, per hunc cibum calcaverat ventris ingluviem. Hæc est illa violentia, qua regnum cœlorum rapitur; hanc vim a diebus Joannis patitur. Ab hinc enim non est nobis pugna adversus carnalés Chananæos, et Pheresæos, ut eorum terrenum regnum vi quodam possideamus; sed adversus carnalium pas-
sionum atrocissimos hostes, ut eos a cordium no-
strorum receptaculis extrudentes, in terra cordis nostri vero Salomonii templum præparemus et re-
gnum, crucidientes carnem nostram cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. V*). Hæc in regnum cœlorum possidere neglexerant, de quibus Paulus dicebat: *Muli ambulant, quos saepè dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi* (*Philipp. III*). Quid sit autem esse inimicos crucis Christi manifes-
tat, cum subjungit: *Quorum deus venter est, et gloria in pudendis eoru*n (*ibid.*). Hoc est ergo inimicum esse. crucis Christi, ventris ingluviem, et carnis sectari mollitiem. Et his quidem verbis illa universa vita expressit, quibus pene totus mundus manus dedit, gulam scilicet et libidinem; quibus si ad-
datur superbia et avaritia, erunt quatuor rotæ, qui-
bus diabolus totum pene penetrat orbem.

Jam locustarum cœlestem volatum et spiritualis mellis dulcedinem, quia in longum protractimus

A sermonem, vestris meditationibus relinquamus. Prætermiseram pene zonam illam pelliceam, quæ virtutem significat castitatis, in cuius virtutis ex-
cellentia puritas cordis maxime consistit. Quæ quamvis, sicut aliæ virtutes sine illa, ita illa sine aliis, aut parum aut nihil prodest; tolerabilius tamen est, ad tempus alia qualibet, quam illa carere. Inter cæteras denique speciali privilegio fulget, quæ non solum, ut cæteræ virtutes, circa animæ se habet qualitatem, verum ipsam carnem corruptibilem ad quodam transfert incorruptionem, faciens eam future illius resurrectionis quodam pugnare dulcedinem, in qua non nubent, neque uxores ducent, sed erunt sicut angeli Dei. Hæc est illa, quæ inter cæteras virtutes, angelicum consortium, Spiritus sancti accessum, et familiarius ipsius spei iusi forma præ filiis hominum (*Psal. XLIV*) mereatur amplexum. *Habebat*, ait, *Joannes zonam pellicam circa lumbos suos* (*Marc. I*). Factus ergo evangelicus perfectionis strenuissimus executor, et antequam esset auditor. Præstet nobis Omnipotens, ut per viam quam ipse ostendit incedamus, ut tanti præcursoris hortamenta sectando, ad eum quem prædixit securi veniamus, Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat per infinita sæcula saeculorum. Amen.

SERMO XV.

IN DIE SS. PETRI ET PAULI.

Quando divites hujus mundi habent aliquam guer-
ram, solent milites suos ad bene pugnandum non
solum animare verbis, sed etiam promissis. Quando
enim vident eos minus sapienter et prudenter
agere, solent eis virtutem hostium suorum ostendere; quando vident eos pro nimio labore cedere,
solent eos promissis provocare. Sic Dominus no-
ster, quia scit quam callidus et fortis sit hostis
noster, hortatur nos ut fortis simus, et dicit: *Estote
fortes in bello* (*Hebr. XI*). Maximus labor sit, pro-
mittit nobis magnum præmium, et dicit: *Et habe-
bitis magnum præmium*. Magnum est istud bellum,
fortis est iste hostis, sed magnum est præmium.
Estote ergo fortes in bello. Magnum duellum est,
magnum bellum. Nullus securus sit. Quandiu vivit,
si tamen bene vivit, bellum est. Inde ait sanctus Job:
Militia est rita hominis super terram (*Job VIII*).
Nam ille qui hic non est in spirituali militia, non
debet appellari homo, sed pecus. Si enim non pugnat
contra carnis voleptates et desideria, sed consentia
eis, utique non vivit sicut homo, sed sicut pecus.
Sciatis utique, fratres, quia ex quo die huc venistis,
et ceperistis servire Christo, ingressi estis locum pug-
nar. Inde ait Salomon: *Fili, accedens ad serritu-
tem Dei, sta fortiter, et prepara animam tuam ad
tentationem* (*Ecclesiastes XI*). Hæc est pugna. Estote ergo
fortes in bello. Sancti quorum hodie festa celebra-
mus, habuerunt pugnam duplēcēm, id est interiorem
et exteriorem. Nos tantum unam, id est interiorem.
Nam sanctus Petrus, sicut scitis, pugnam habuit,
non solum spiritualem contra illum iconem quæ

circuit, querens quem devoret (*I Petr. v*) ; sed etiam exteriorem, contra Simonem Magum, contra pessimum Neronem, contra tormenta et persecutions malorum hominum. Sic et Paulus de exteriori pugna ait : *Foris pugnæ, et intus timores* (*II Cor. vii*). Et iterum : *Si ad bestias pugnavi Ephesi* (*I Cor. xv*). De interiori pugna ipse ait : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captiuum me ducentem in lege peccati* (*Rom. vii*). Sed bene audierant vocem ducis sui, qui dixerat : *Estate fortes in bello*. Ideo bene pugnaverunt, bene vice-runt, et præmium victoriae hodie exceperunt.

Et vos, fratres, estote fortes in bello. Nolite dimittere locum pugnae. Hic est enim locus pugnae. Teneite vos in isto castello vestro, in ista domo vestra, et unusquisque locum suum bene teneat et defendat. Sunt enim in isto castello diversa loca, et constitutum est, quis debeat unum locum servare, et quis alium ? Nullus ergo patiatur, ut ex illa parte, qua ipse fuerit, hostis intret. Alium locum habent monachi claustrales, alium obedientiales, alium pælati ; unusquisque suum locum bene custodiat. Vigilet, quantum potest, ne hostis ingrediatur. Locus claustralium, quem ipsi defendere debent, et contra hostes tueri, regularis est observantia. Ipsi debent providere, ne in ipsa regulari observantia possit hostis aliquod foranien invenire, per quod possit intrare. Debent observare, ne in labore sit aliqua desidia, nec per eam hostis intret et dissipet illum magnum murum, quo solent possimmo probibere a nobis, accidam videlicet et tristitiam. Debent diligenter intendere ne abstinentiam nostram aliqua superfluitas dirumpat, ne vigilias nimius sepor minuat. Ille sunt duas optimæ turres, quibus defendimus contra ignita jacula libidinis ; et ideo bene custodienda sunt, ne in illis aliquod foramen hostis inveniat. Debent etiam diligenter custodiare silentium; quod si perforatum fuerit et attritum, statim ingreditur hostis per lites et contentiones, et discordias. Locus obedientialium est charitas, misericordia, cura hospitum et pauperum, et cætera hujusmodi. Necesse est ergo ut locum suum custodian, et non patientur hostem introire, vel per crudelitatem, vel per avaritiam. Provideant etiam bona, non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus, ut in omnibus glorificetur Deus. Porro locus prælatorum est judicium et disciplina. Hunc locum ita debent custodire, ut nec judicium crudele sit, nec disciplina dissoluta; sed ita omnia custodian, ut non inveniat hostis aliquod foramen murmurationis in congregacione, propter eorum minus rectam ordinationem; nec iterum aliquod foramen male libertatis, propter eorum remissionem. Sed quia in his omnibus bellum est, ideo omnes monet Dominus, dicens : *Estate fortes in bello*. Nam claustrales solet impugnare curiositatis vitium et voluptatis. Quia enim quando vident se expeditos ab exterioribus negotiis, solet nimis curiose considerare ea que illi faciunt, qui de forensibus se intro-

A mittunt, et ita omnia eorum facta et dicta judicare, et ita eos, quos maxime deberent honorare, incipiunt desplicere, semetipsos appretiari; tunc machinantur quædam in corde, et imaginantur, et dicunt : O si ego essem abbas, aut prior, aut cellararius, aut portarius, non me implicarem terrenis rebus, hoc facerem et illud. Et in talibus totum pene suum tempus consumunt. Inde incipiunt invidiae contra prælatos, inde detractiones. Et si quando vident vel putant prælatos in aliquo excedere, ibi publicant, ubi audent. Qui sine dubio illam maledictionem incurront, qua Noe maledixit illum suum, qui pudentia patris irritis (*Gen. ix*). Hoc vitium solit illos maxime impugnare, qui se putant aliquid valere.

B Sunt alii qui, ideo quod sunt remissi in se, non multum curant de aliis; sed quia ipsi sunt ab exterioribus curis liberi, tradunt se otio et lepori; et quia corpore non possunt, animo per sæcularia desideria, et carnis voluptates pervagantur, et nihil aliud curant, nisi ut corpore tantum in monasterio perseverent. De quibus dicit propheta : *Viderunt eam hostes, et deriserunt Sabbathum ejus* (*Thren. i*). Sabbathum, sicut scitis, requies est; sed illorum requiem hostes derident, qui in exteriori homine videntur requiescere, et intus non cessant sæcularia et turpia tractare. Plane hic considerandus est modulus cogitationum. Qui enim omnes istas cogitationes sentit in se, si fuerit fortis in bello, et pugna-

C verit cum antiquo serpente, qui tales cogitationes immittit, nihil inde perdit, imo coronam acquirit. Non enim in suggestione, sed in consensu peccatum est. Sed quia istiusmodi cogitationes magna violentia sunt, et plurimum vexant patientes, necesse est ut audiamus Dominum dicentem. *Estate fortes in bello*. Porro obedientiales, verbi gratia cellararios, portarios, hospitalis solet impugnare avaritia, tristitia, cupiditas. Plerique enim obedientiales vel nimium timidi, vel naturaliter avari, quando vident ea quæ habent in manus paululum minui, vel nimis cupunt quæ non habent; vel avaro servant, vel cum quadam tristitia largiuntur, quæ habent. Contra omnes istas tentationes necesse est ut fortis sint, firmiter pugnant, accipiant firmam fidem contra cupiditatem, liberalitatem contra avaritiam, hilaritatem contra tristitiam. Accipiant præcepta Dei et promissa, quasi quædam jacula contra inimicum antiquum serpentem, qui ista suggesterit.

D Opponant contra illum timorem et cupiditatem, hoc quod Dominus dicit : *Nolite solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur* (*Matt. vi*). Ubi sane notandum est quid nobis permisit Dominus. Sine dubio ea quibus indigemus, videlicet necessaria, victimum scilicet et vestimentum.

Videlis ergo, quia non superflus promisit Dominus nobis. Securi ergo simus; quaudiu non querimus superflua, sed necessaria, ministrabit Deus. Et si quando substrahit necessaria corporis, utique facit

hoc propter utilitatem majorem animæ. Contra illam quoque tristitiam audiant Apostolum : *Non ex tristitia, inquit, aut ex necessitate : hilarem enim datum diligit Deus (1 Cor. ix).* Sunt et ipsi fortes in bello, pugnant ipsi contra tentationes, quantum possunt, necessaria honeste provideant, et sollicitudinem deponant. Prælati qui in superiori loco sunt, duas tentationes maxime debent cavere, superbiam et vanitatem. Superbia est, si putant se meliores, quoniam sunt superiores. Vanitas est, si in ipsa sua prælatione delectantur et gloriantur. Sint itaque et isti fortes in bello, et pugnant cum antiquo serpente; contra superbiam opponant sententiam Scripturæ, quæ dicit : *Quanto altior es, tanto humilia te in omnibus (Eccl. iii).* Et iterum : *Principem te constituerunt ; eato sicut unus ex illis (IV Reg. xiv).* Contra vanitatem autem, qua animus oblectatur in prælatione, cogitet hoc, quod scriptum est : *Judicium durissimum in his qui præsunt, fiet ; potentes potenter tormenta patientur (Sap. vi).* Quia ergo nemo est, qui Deo servit, in quocunque loco, in quocunque ordine, in quacunque dignitate, contra quem antiquus serpens non pugnet, omnes audiamus : *Estate fortes in bello, et pugnate contra antiquum serpentem.* Sicut in principio dixi, duces sæculi, quando vident milites suis minus prudenter agere, ostendunt eis fortitudinem et calliditatem hostium. Sic hic duo quedam nobis dicit de hoste nostro; antiquum eum dicit, et esse serpentem. Per antiquitatem ostendit nobis, quia ipse in usu habet hujusmodi pugnam, et ideo valde astutus est. Undo eportet nos caute et vigilanter attendere nobis. Nullam aliam curam habet neque de victu, neque de sonno, nisi tantum decipere homines. In hoc exercitatus est ab initio sæculi, usque ad hoc tempus. Fratres, multum didicit de hac arte, ideo necesse est ut vigilemus. Serpens etiam, sicut scitis, valde labilis est, et ubi primo potest caput mittere, facile totus ingreditur. Talis est iste inimicus noster, ubi primo potest caput mittere, id est actum peccati. Ideo necesse est ut semper omnes motus cordis consideremus, ut iste serpens non possit aliquid immundum, vel quod sit contra rationem, immittere. Quoniam, sicut dicit Dominus noster, in corde est radix, et quasi caput omnium factorum nostrorum. *De corde, inquit, excidunt cogitationes malæ, fornicationes, adulteria, blasphemiae (Matth. xv).* Considerare debemus ad quid vocati sumus. Videre debemus, quia homines mundi hujus ideo nobis suas terras, et suas substantias dant, ut nostris orationibus ipsi tueantur, ac Deo reconcilientur. Ideo necesse est ut et munditia vitæ, et exercitio bonorum operum simus supra illos, qui tantam fiduciam habent, ne dicatur de nobis : *Erubesc, Sidon, ait mare (Isai. xxiii).* Quod sine dubio evenit, quando illi, qui religiosi nominantur, deteriores sunt sæcularibus. Tunc enī in comparatione maris, id est sæculi, Sidon, id est religio, erubescit.

Sed quia hoc laboriosum est valde, quotidie impo-

PATROL. CXCV.

A sine intermissione pugnare contra carnem, et cogitationes, et cæteras spirituales nequicias; necesse est, ut semper ad illud præmium, quod nobis promittitur, aspicamus. Idcirco postquam nos heretatus est ad bellum, postquam hostis nostri astutiam et malitiam insinuavit, statim nos de primo consolatur, dicens : *Et accipite regnum ejus. Regnum Dei duobus modis debemus intelligere, id est in ista vita, et in futura. In ista enim vita sine dubio possumus et debemus habere in nobis regnum Dei : dicit enim Apostolus : Regnum Dei non est esca et potus ; sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto (Rom. xiv).* Si in hoc bello perseveremus, et vitiis non consentiamus, et in ista vita habebimus in nobis regnum Dei; sed et justitiam, et pacem, et gaudium. Justitiam ex virtutibus, pacem ex consensu carnis ac spiritus, quando in bono pariter consentiunt; gaudium ex testimonio bonæ conscientiæ. Hoc regnum etiam sequitur illud ineffabile quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (1 Cor. ii). Unde Dominus dicit in die iudicij : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi (Matth. xxv).* Quo nos perducere dignetur ipse, qui promisit, Jesus Christus, Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVI.

DE EODEM FESTO

C Scitis, fratres, quia inter omnes apostolos et martyres Domini nostri, isti duo, quorum festivitatem hodie celebramus, videntur habere quamdam specialem dignitatem. Nec mirum. Iste sunt enim, quibus Dominus specialius commendavit sanctam Ecclesiam. Nam, quando sanctus Petrus confessus est quod ipse Dominus esset Filius Dei, respondet ei Dominus : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo claves regni celorum (Matth. xvi).* Itcum Dominus quodammodo fecit sanctum Paulum ejus parentem, sicut ipse Paulus ait : *Qui operatus est Petro in apostolatum, operatus est et mihi inter gentes (Galat. i).* Hi sunt illi, quos Dominus per Prophetam promisit sanctæ Ecclesiæ, dicens : *Pro patribus tuis, nati sunt tibi filii (Psal. XLIV).* Patres sanctæ Ecclesiæ sunt sancti patriarchæ et prophetæ; qui primo docuerunt legem Dei, et prophetaverunt adventum Domini nostri. Si ante adventum Domini cessaverunt esse prophetæ, propter peccata populi. Venit autem Dominus noster; et in loco prophetarum elegit sanctos apostolos, et impletum est, quod ait Prophetæ : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii.* Et videte quomodo ostendit quod major est dignitas apostolorum, quam fuit prophetarum. Ipsi enim prophetæ fuerunt principes unius populi, et fuerunt in una gente, in una parte terræ; et de apostolis dicit : *Constitues eos super omnem terram (ibid.).* Quæ est terra, fratres, in qua non est potestas et dignitas istorum apostolorum? Reges, comites, divites, pauperes, omnes

hodie laudant et glorificant hos sanctos amicos Dei. Quare, nisi quia Dominus constituit eos principes super omnem terram? Et nos, fratres, quantum possumus, laudemus hos sanctos apostolos, et amicos Dci, et nostros patres et principes. Laudemus eos, et tales nos præparemus, ut possimus eos digne laudare. Tunc poterimus digne laudare eos, si studeamus imitari vitam eorum. Imitemur fortitudinem eorum, sanctissimam vitam eorum, et bonam perseverantium illorum. Ipsi sine dubio, fratres, magnam habebant fortitudinem. Ipsi enim illæ sunt columnæ, quas co:firmavit Dominus, sicut scriptum est : *Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea; ego confirmari columnas ejus* (*Psal. LXXIV*). Quando liquefacta est terra? Videte, fratres, antequam Dominus noster veniret in terram, omnis terra congelata est; quia non habebat aliquem calorem charitatis, sed erat in frigore iniquitatis. Indurata erat; quia non habebat aliquam mollitatem pietatis et benignitatis. Venit autem Dominus noster, et misit ignem in terram contra illud frigus, sicut ille ipse dicit : *Ignem reni mittere in terram; et quid volo, nisi ut ardeat?* (*Luc. xii.*) Iste ignis dissolvit hoc frigus, et incepit terra liquefieri, et currere per lacrymas. Sed quid est quod dicit : *Omnis qui habitant in ea?* (*Psal. LXXV*.) Omnes fratres liquefacti sunt; sed alii, sicut illa, quæ dicit in Canticis : *Anima mea liquefacta est* (*Cant. v.*). Alii autem, sicut dicit Propheta : *Sicut cera, quæ fluit a fucie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei* (*Psal. LXVII*). Alii liquefacti sunt per poenitentiarum, alii per invidiam. Possimus hic intelligere terram sanctam Ecclesiam, quæ dicit hoc quod paulo ante diximus : *Anima mea liquefacta est*, in presentia Domini nostri, et omnes qui habitant in ea. Alio modo oportet habitare in Ecclesia, id est in vera fide et charitate. Ipsi utique omnes liquefacti sunt igne divini amoris. *Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea; ego confirmavi columnas ejus.*

Columnæ hujus terræ sunt sancti apostoli, maxime isti duo, quorum festivitatem hodie celebramus. Ipsi sunt columnæ, quæ sustentant sanctam Ecclesiam per doctrinam suam, per orationes suas, per exemplum patientiæ suæ. Has columnas confirmavit Dominus noster. Primo enim valde debiles erant, et non poterant sustinere se, nec alios. Et hoc erat magna dispensatio Domini nostri. Si enim semper fuissent fortes, aliquis posset putare, quod a seipsis haberent istam fortitudinem. Ideo voluit Dominus noster primo ostendere quales erant ex seipsis et postea firmare illos, ut omnes scirent quia omnis fortitudo eorum ex Deo erat. Iterum, quia ipsi debebant esse Patres Ecclesiæ, et medici ad curandum infirmos; non scirent aliorum infirmatibus compati, nisi prius in se infirmitatem sensissent. Ipse ergo confirmavit columnas terræ, id est sanctas Ecclesiæ. Valde enim infirma erat ista columna, videlicet sanctus Petrus, quando vox unius ancillæ dejectit illum. Postea confirmavit co-

lumnam illam: primo quando ter illum interrogavit: *Petre, amas me?* et ille ter respondit: *Amo te* (*Joan. xxi*). Sicut enim cum ter negavit, minuerat quodammodo in se amorem Domini nostri, et ideo defeccerat et fracta erat ista columna; ita per hoc, quod ter confessus est amorem ejus, firmata est ista columna. Et notandum est quod Dominus; quando Petrus respondit: *Amo te*, statim dixit ei: *Pusce oves meas* (*ibid.*); ac si diceret: In hoc ostende amorem, quem habes ad me, ut pascas oves meas. Ideo, fratres, falso dicit se amare Deum, qui non vult pascere oves ejus.

Sed dicit aliquis: Quid hoc ad nos? Hoc pertinet ad episcopos, ad abbates, ad presbyteros, qui habent curam animarum. Verum est, fratres, ad ipsos, sed etiam ad vos pertinet. Oves enim Christi duobus modis pascuntur, id est verbo et exemplo. Certe, fratres, multi prælaici sunt in Ecclesia, qui possunt satis pascere oves Christi verbo; sed, quia male vivunt, melius pascerent eas, si tacerent, vel corpore discederent, et sic darent illis exemplum humilitatis, paupertatis, abstinentie, castitatis, ceterarumque virtutum. Melius tamen facit, qui utrumque facit; qui utrumque non potest, melius est pascere exemplo, quam verbo. Quia si solo verbo potest illis prodesse, sed sibi nocet. Si utrumque non potest, exemplo illia prodest, non sibi. Ideo, fratres, si diligitis Dominum nostrum, ita vivite ut exemplo vestro pascantur oves Christi, sicut Dominus dicit: *Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in caelis est* (*Math. v.*). Habet etiam in unaquaque anima sancta Dominus noster quadam oves, id est virtutes, quas oportet ut pascat, quicunque amat Christum. Iste oves sunt charitas, humilitas, gaudium spirituale, et cetera hujusmodi. Tunc pascimus istas oves quando talia opera facimus, quibus istæ virtutes crescent in nobis. Debet etiam unusquisque nostrum in altero virtutes istas pascere. Quod tunc facimus, si ita nos habeamus coram fratribus nostris, ut nostro exemplo crescat charitas eorum, gaudium illorum, humilitas et patientia illorum. Quomodo enim pasco in fratre meo humilitatem, si fuero superbus coram eo, si loquor superbe, si respondeo superbe, et incedo superbe? Quomodo pasco in fratre meo obedientiam, si ipse videt me contrarium et inobedientem? Quomodo pasco impudentiam illius, si ego murmuro, vel irascor, vel dure loquor, vel significo coram illo? Qui haec facit coram fratre suo, non pascit in illo oves Christi; sed quantum in illo est, destruit et occidit; quia scandalizat eum. Qui autem scandalizat fratrem suum, peccat in fratrem suum. Qui vero peccat in fratrem suum, sicut dicit Apostolus, peccat in Christum (*I Cor. viii*). Qui autem peccat in Christum, non amat Christum. Ideo, si amatis Christum, pascite oves Christi, et pertinebitis ad istam columnam, quæ firmata est amore Christi.

Post hanc confirmationem iterum confirmata est.

quando Spiritus sanctus missus est. Tunc fuit ita fortis ista columna, ut verbera, et lapides, et minæ, ad extremum ipsa mors, non posset eam movere de loco suo. Iterum illa alia columnæ, sine dubio primo infirma fuit. Infirmitas enim animæ, peccata sunt. Et audite, quam infirmus fuit : *Qui primo fui blasphemus, et persecutor, et injuriosus* (*I Tim. 1*). Item quando prostratus est, et caecatus, et ita ductus in civitatem; quando Ananias venit ad eum, et eum instituebat, tunc infirmus erat. Sed audi, quam fortis postea fuit. *Certus sum, inquit, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque alia creatura poterit me separare a charitate Dei* (*Rom. viii*). Ergo, fratres, omnis fortitudo est in charitate, sicut scriptum est : *Fortis est ut mors dilectio* (*Cant. viii*). Qui agit mors in homine? omnia vitia, omnes passiones malas extinguit, claudit oculos, et omne corpus facit esse sine sensu, ita ut solus spiritus vivat. Hoc facit et charitas, ipsa extinguit libidinem, tollit iram, dejicit superbiam, et omnia vita expellit. Claudit oculos, ut non sint curiosi, et omnes carnales sensus ita extinguit, ut homo possit dicere cum Paulo : *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii*). Ipse non vivit, quia quidquid suum erat, in illo charitas mortificat. Christus vere vivit in eo, quia tantum amor Christi in eo virtutem habet. Ergo, fratres, imitemur hanc fortitudinem harum columnarum. Jam vero de sanctitate istorum Patrum quid possunus dicere? Omnis sanctitas est in puritate cordis, et testimonio bona conscientiae. Contemptus mundi facit puritatem cordis. Omnis enim impuritas cordis venit de amore mundi. Amor mundi inquinat cor: et ideo quando homo perfecte contemnit mundum, non habet in corde suo aliquam coquinationem. Bonum testimonium conscientiae nascitur de duobus; de bono opere, et recta intentione. Si enim non operetur bene, non potest habere bonam conscientiam. Iterum, si facit laudabilia opera, et non facit ea recta intentione, sed vel amore laudis, vel ut aliquid temporale acquirat, non potest habere conscientiam bonam. Quis perfectius contempsit mundum, quam ille qui ita secure locutus est ad Dominum, dicens : *Ecce nos reliquimus omnia?* (*Matth. xix.*) Quale testimonium habuit propriæ conscientiae, qui dixit : *Tu scis, Domine, quia amo te* (*Joan. xxi*). Item Paulus quam perfecte contempsit mundum, quia omnia carnalia arbitratus est ut stercore, ut Christum lucifaceret! Item de operibus suis ipse dixit : *Plus omnibus illis laboravi* (*I Cor. xv*). Et iterum : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi* (*II Tim. iv*). De testimonio suæ conscientiae iterum ipse dixit : *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ* (*II Cor. i*).

Ergo, fratres, imitemur istos sanctos Patres nostros, studeamus bene operari, mundum contemnere, bonam conscientiam habere, ut possimus ad eorum consortium pervenire. Sed, quia nihil pro-

A dest ista omnia incipere, si non studeamus in eis perseverare, necesse est ut imitemur perseverantiam istorum sanctorum Patrum. Perseverantia tantum cognoscitur in morte. Quamvis enim cito incipiat quis servire Deo, nihil ei prodest, si vel parvo tempore ante mortem deserat bonum, quod incœpit. Et licet homo diu male vivat, si in sanitate sua convertitur ad Deum, quamvis modico tempore vivat, tamen perseveravit. Ideo, sicut mihi videtur, nihil est aliud perseverare quam laudabiliter vitam finire. Ergo, fratres, quandiu vivimus, nullus potest esse securus, nullus de se presumere. Si enim, ut dicitur, omnis laus in fine cernitur, in sola perseverantia salus nostra consistit. De hac vero perseverantia, nullus potest ante mortem securus esse.

B Ideo nihil melius quam audire Apostolum dicentem : *Cum tremore et timore vestrum ipsorum salutem operamini* (*Ephes. vi*). Debemus autem scire, quia quanto magis homo patitur tribulationes et dolores in servitio Domini, tanto laudabilius est ejus perseverantia.

Propterea valde laudandi sunt isti sancti Patres nostri, qui tanta pro Christo pertulerunt, et tamen perfecte perseveraverunt. Non est magnum, perseverare cum Christo in gaudio, in prosperitate, in patientia: sed hoc est magnum omnino, lapidari, verberari, colaphizari pro Christo; in his omnibus perseverare cum Christo. Magnum est cum Paulo maledici et benedicere; persecutionem pati, et sustinere; blasphemari, et obsecrare; esse quasi purgamentum hujus mundi, et in hoc gloriari. Quomodo laudanda est perseverantia Pauli, quæ in talibus perseveravit! Semper pene erat aut in carcerebus, aut in vinculis, aut in fame, aut in frigore, vel nuditate; et in his omnibus perseveravit cum Christo, non murmuravit, non contristatus est, imo tunc placebat sibi, quando talia sustinebat, sicut ipse dicit : *Complaceo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in plagis, in tribulationibus, in angustiis pro Christo* (*II Cor. xi*). Ad ultimum hodierna die perseverantiam suam perfecte commendavit, quando mortem non dubitavit pro Christo tolerare. Quid dicam de perseverantia Petri? Qui si nihil aliud sustinuissest pro Christo, sufficeret hoc, quod hodie est crucifixus pro Christo. Et hoc quam laudandum est, quod noluit ita crucifigi, sicut Dominus noster; sed voluit, ut pedes ejus essent superius, et caput inferius. Scivit bene, ubi erat ille, quem amabat, quem desiderabat, ad quem suspicrabat. Ubi, nisi in cœlo? Quare ergo sic voluit, ut pedes ejus essent sursum versi, nisi ut aperte ostenderet, se per illam passionem iturum ad Deum? Crux illa quasi via erat. Et vere, fratres, ponamus ante oculos nostros vitam et mortem istorum sanctorum; et præmium illorum; et cogitemus, quia si hic imitamur passiones illorum, quantum possumus, sine dubio veniemus ad consortium illorum. Quod illorum meritis nobis concedat Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVII.

IN ASSUMPTIONE B. MARIE

Intravit Jesus in quoddam castellum : et mulier quædam Martha nomine, excepit illum in domum suam. Et huic erat soror, nomine Maria (Luc. xi). Audistis de Evangelio magnam felicitatem duarum mulierum. Vere, fratres, magna felicitas Marthæ, quæ talem suscepit hospitem, quæ illi ministravit, quæ circa obsequium suum occupata fuit. Magna felicitas Mariæ, quæ recognovit excellentiam hujus hospitis, quæ audivit sapientiam ejus, quæ gustavit dulcedinem ejus. Sic enim narrat evangelista quod Dominus noster Jesus Christus intravit in unum castellum, et quod quædam mulier quæ vocabatur Martha eum suscepit in domum suam, et ministraverit illi. Illa habebat quædam sororem, quæ vocabatur Maria, quæ statim ut Jesus intravit, cucurrit ad pedes ejus, et ibi sedit, et audiens dulcia verba ejus; et intantum attendebat in verbis Domini, ut nihil curaret, quid ageretur in domo, quid aliquis loqueretur, quantum etiam soror sua laborabat. Quis enim unus ex vobis, si Dominus noster esset in terra, et vellet intrare ad se, qui non miro et ineffabili modo gauderet? Quid ergo dicemus, fratres, quia non est modo corporaliter in terra, quia non possumus eum corporaliter suscipere, ideo debemus desperare de ejus adventu? Imo præparemus domos nostras, et sine dubio ad opus nostrum melius veniet ad nos; quam si corporaliter venisset. Istæ sine dubio mulieres beatæ fuerunt, quæ eum corporaliter suscepserunt; sed omnino ideo beatores, quia eum mente suscepserant. Nam tunc temporis multi eum corporaliter suscepserunt, et cum eo manducaverunt et biberunt; sed, quia eum in mente non suscepserunt, miseri remanserunt. Quis enim inselior Julia? et ille corporaliter ministravit Domino. Dicam abhuc amplius. Ipsa beata virgo Maria, cuius hodie gloriosam celebramus Assumptionem, sine dubio beata fuit, quia Filium Dei corpore suscepit; sed ideo tamen magis beata, quia eum mente suscepserat. Mentior, si non ipse Dominus hoc dixit.

Heri lectum fuit, quomodo quædam mulier ait ad Dominum nostrum: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suristi* (*ibid.*). Et Dominus dixi illi: *Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud* (*ibid.*). Ideo, fratres, præparemus spirituale quoddam castellum, ut veniat ad nos Dominus noster. Audacter enim dico, quia nisi beata Maria hoc castellum præparasset in se, non intrasset in utrumque ejus, nec in mentem ejus Dominus Jesus, nec istud Evangelium in ejus festivitate hodie legeretur. Ergo præparemus hoc castellum. In castello flunt tria quædam, ut forte sit, scilicet fossatum, murus et turris. Primo fossatum, et postea murus super fossatum, et sic turris quæ est fortior et excellentior cæteris. Murus et fossatum se invicem custodiunt; quia nisi fossatum præceset, possent

A per aliquid ingenium homines accedere ad murum suffodiendum; et nisi murus esset super fossatum, possent ad fossatum accedere, et illud implere. Turris omnia custodit, quia altior est omnibus. Intremus modo animam nostram, et videamus quomodo ista omnia debent in nobis spiritualiter fieri. Quid est fossatum, nisi profunda terra? Ergo fodiamus cor nostrum, ubi sit infima terra. Auserramus terram, quæ intus est; et projiciamus sursum, sic enim fit fossatum. Terra quam debeamus accipere, et sursum projicere, est nostra terrena fragilitas. Hoc non lateat intus, sed sit semper ante oculos nostros, ut sit in corde nostro fossatum, id est humilis et profunda terra. Ergo, fratres, fossatum istud humilitas est. Recordamini quid ait ille viator in Evangelio de illa arbore, quam voluit Dominus vineæ succidere, quia non invenit in ea fructum: *Domine, dimitte illam et hoc anno, usquequo fodiam circa illam, et mittam stercora* (*Luc. xiii*). Voluit ibi facere fossatum, id est docere humilitatem. Sic ergo, fratres, incipiamus adificare hoc castellum. Nisi enim hoc fossatum primo fuerit in corde nostro, id est vera humilitas, non poterimus adificare, nisi ruinam, super proprium caput. O quam bene fecerat sibi hoc fossatum beata Maria! Profecto magis consideravit propria fragilitatem suam, quam totam dignitatem et sanctitatem suam. Scivit nimis, quia quod fragilis fuit, hoc erat ex se; quod erat sancta, quod erat Dei mater, quod domina angelorum, quod Spiritus sancti templum, non utique nisi ex Dei gratia erat. Ideo quod ex se erat, humiliiter confitebatur, dicens: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1*). Et iterum: *Resperxit humilitatem ancillæ suæ* (*ibid.*).

C Post fossatum debemus facere murum. Murus iste spiritualis est castitas; murus omnino fortis, qui servat carnem integrum et incontaminatum. Ille est murus, qui servat istud fossatum, de quo locuti sumus, ut non possit impleri ab hostibus. Nam, si quis perdit castitatem, statim cor totum implitur sordibus et immunditiis, ut humilitas, id est spirituale fossatum omnino pereat in corde. Sed, sicut fossatum istud custoditur a muro, ita necesse habet murus custodiri a fossato. Nam qui humilitatem amittit, carnis utique castitatem servare non poterit. Hinc evenit, quod virginitas, quæ ab ipsa infantia usque ad senectutem servatur, aliquando amittitur; quia, quando anima polluta est per superbiam, etiam caro polluitur per luxuriam. Istum murum habuit in se sancta Maria plus perfecte quam aliquis aliis. Ipsa enim est virgo sancta, et intacta, cuius virginitas quasi firmissimus murus nunquam potuit per aliquid parium, vel per aliud instrumentum, id est tentatione diaconi penetrari. Virgo erat ante partum, virgo in partu, virgo post partum. Sed, si jam imitamini beatissimam Mariam, et habetis fossatum istud humilitatis, et murum castitatis, necesse est ut

ædificemus turrim charitatis. Magna turris est A charitas, fratres mei. Sicut turris solet esse altior omni alia ædificatione castelli, ita charitas est super omnes alias virtutes, quæ sunt in spirituali ædificatione animæ. Ideo dicit Apostolus : *Adhuc superexcellentiorem viam vobis demonstro (I. Cor. xi).* Hoc dicebat de charitate, quod ipsa est excellentior via quæ ducit ad vitam. In ista turri quicunque fuerit, non timet hostes suos, quia *perfecta charitas foras mittit timorem (I. Joan. iv)*. Sine ista turri insirmum est istud spirituale castellum, de quo loquimur. Qui enim habet murum castitatis firmum, et forte etiam, aut contemnit aut judicat fratrem suum, et non exhibet illi talem charitatem, quemque debet; quia non habet turrim, inimicus ejus transit murum, et occidit animam ejus. Similiter, si videtur humilis in habitu suo, in virtu suo, in inclinationibus suis : si tamen intus habet amarum animum erga prælatos et fratres suos, illud fossatum humilitatis non potest defendere eum ab hostibus suis. Quis potest dicere quam perfecte habuerit istam turrim beatissima Maria ? Si Petrus dilexit Dominum suum, quantum beata Maria dilexit et Dominum, et Filium suum ! Quantum autem ipsa diligat proximos suos, id est homines, monstrant multa miracula et multæ visiones, quibus ipse Dominus dignatum est ostendere, quod ipsa specialiter oret Filium suum pro toto humano genere.

Fratres, superfluum est, si volo saltem nisi ad ostendendam ejus charitatem : quæ adeo magna est, ut nulla mens sufficiat illam cogitare. Hoc est sine dubio castellum, in quod dignatur intrare Jesus. Et sine dubio feliciores sunt, qui eum in tali castello spiritualiter recipiunt, quam multi, qui eum tunc corporaliter in suas domos suscepserunt. Sed quid est quod evangelista facet nomen castelli, et non dicit nisi tantum quod *intravit Jesus in quoddam castellum ? (Luc. xi.)* Quoddam significat quamdam singularitatem : ideo hoc proprie pertinet ad beatissimam dominam nostram. Ipsa namque est singulare quoddam castellum ; quia in nullo homine talis humilitas, in nullo tam perfecta castitas, in nullo tam excellens charitas. Sine dubio castellum singulare, quod Pater constituit, quod Spiritus sanctus sanctificavit, quod Filius intravit, quod tota Trinitas quasi singulare sibi hospitium elegit. Hoc est castellum, quod intravit Jesus. Clausa porta intravit, clausa porta exivit, sicut prophetavit sanctus Ezechiel : *Et eduxit me, inquit, ad portam, quæ respiciebat ad orientem, et erat clausa (Ezech. xi).* Porta orientalis est sanctissima Maria. Nam porta, quæ solet esse adversus orientem, primo recipit claritatem solis. Sic beatissima Maria, quæ semper respiciebat adversum orientem, ad claritatem scilicet Dei, primo suscepit in se radium, imo totam plenitudinem claritatis illius veri solis, scilicet Filii Dei, de quo ait Zacharias propheta : *Visitavit nos Oriens ex alto (Luc. i).* Porta hæc clausa erat,

et bene munita. Nullum accessum invenit intritus, nullum omnino foramen. Clausa erat, et signata signaculo castitatis, que per ingressum Domini non fracta, sed potius magis solidata et firmata est. Quia ille cuius muneric est virginitas, per præsentiam suam non abstulit virginitatem, sed magis confirmavit. Ergo in hoc castellum intravit Jesus. Et nos, fratres, si habuerimus in nobis hoc spirituale castellum, de quo loquimur ; sine dubio ad nos intrabit spiritualiter Jesus. Sed ad beatam Mariam, non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter intravit, quia in ea, et ex ea corpus assumpsit. *Et mulier quædam Martha nominecepit illum in domum suam. Et huic erat soror nomine Maria (Luc. xi).*

B Si ergo, fratres, anima nostra, secundum quod diximus, castellum facta est, oportet ut duæ mulieres in ea habitent ; una, quæ sedeat ad pedes Jesu, ut audiat verbum ejus ; altera, quæ ministret Jesu, ut pascat. Videite, fratres. Si sola Maria esset in domo illa, non esset qui pasceret Dominum. Si sola Martha, non esset qui delectaretur in sermonibus et præsentia Domini. Ergo, fratres, Martha significat actionem illam, qua homo laboret pro Christo ; Maria autem requiem illam, qua homo vacat ab operibus corporalibus, et delectatur in dulcedine Dei, sive per lectionem, sive per orationem, sive per contemplationem. Ideo, fratres, quandiu Christus pauper est, et peditibus ambulat in terra, et esurit, et sitit, et tentatur, necesse est ut utræque hæ mulieres sint in domo una, id est ut hæ utræque actiones sint in eadem anima. Quandiu tu es in terra, et ego, et ille alius, si tamen membra ejus sumus, ipse in terra est. Quandiu illi, qui sunt membra ejus, esuriunt et sitiunt, tentantur, tandiu Christus esurit, sitit, tentatur. Ideo ipse dicet in die iudicij : *Quandiu uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv).* Ideo, fratres, in ista misera et laboriosa vita, necesse est ut Martha sit in domo nostra, id est ut anima nostra studeat corporalibus actionibus. Quandiu enim necesse habemus manducare et bibere, tandiu necesse habemus vigiliis, et jejuniis, et labore corporis carnem domare. Hæc est pars Marthæ. Debet etiam esse in anima nostra Maria, id est actio spiritualis. Non enim debemus semper corporalibus exercitiis intendere, sed aliquando vacare et videre quam suavis, quam dulcis est Dominus (Psal. xxxiii) ; sedere ad pedes Jesu, et audire verbum ejus. Nullo modo enim debetis negligere Mariam propter Martham ; nec iterum Martham propter Mariam. Si enim negligitis Martham, quis pascet Jesum ? Si negligitis Mariam, quid vobis prodest quod Jesus intravit domum vestram, quandoquidem nihil de ejus dulcedine gustatis ?

Scitote, fratres, quia nunquam in ista vita debent istæ mulieres separari. Quando illud tempus venerit, quo Jesus neque pauper erit, nec esuriens, nec sitiens, nec jam poterit tentari, tunc sola Marie,

id est actio spiritualis, occupabit totam dominum id est animam nostram. Hoc vidit S. Benedictus, imo Spiritus sanctus in sancto Benedicto. Ideo non tantum dixit et statuit, ut essemus intenti circa lectionem, quasi Mariam, et praeferimissemus laorem, quasi Martham; sed utrumque commendavit nobis, et deputavit certa tempora ad opus Marthæ, et certa tempora ad opus Mariæ. Iste duæ actiones perfecte fuerunt in B. Maria domina nostra. Quod Dominum nostrum vescivit, quod pavit eum, quod portavit, quod fugit cum eo in Agyptum, hoc totum pertinet ad actionem corporalem. Quod autem considerabat *omnia verba hæc, conferens in corde suo* (*Luc. ii*), quod considerabat ejus divinitatem, et contemplabatur ejus potentiam, et degustabat ejus dulcedinem, hoc totum pertinet ad Mariam. Unde ait pulchre evangelista: *Maria sedens ad pedes Jesu, audiebat verbum illius* (*Luc. x*). Secundum partem Marthæ non sedebat B. Maria ad pedes Jesu. Imo, ut ego existimo, ipse Dominus Jesus sedebat ad pedes dulcissimæ Matris suæ. Nam, sicut dicit evangelista, et ipse: *Erat subditus illis* (*Luc. ii*), id est Marthæ et Joseph. Sed secundum hoc quod videbat et cognoscebat divinitatem ejus, sine dubio sedebat ad pedes illius; quia se humiliabat ante illum, et tenebat se pro ancilla sua. Secundum partem Marthæ ministraba: illi, quasi infirmo, et parvo, esurienti et sitiensi; dolebat in passionibus illius, in contumeliis, quas faciebant illi Judæi. Ideo illi dicitur: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima* (*Luc. x*). Secundum partem Mariæ quasi Domino supplicabat, quasi Dominum suum colebat, et spirituali dulcedini ejus quantum potuit inhibabat. Ergo, fratres mei, quandiu sumus in hoc corpore, in hoc exsilio, in hoc loco penitentiae, sciamus hoc esse magis nobis proprium, et magis naturale, quod Dominus dixit ad Adam: *In sudore vultus tui resceris pane tuo* (*Genes. iii*). Hoc enim pertinet ad Martham. Quidquid enim de spirituali dulcedine gustamus, non est nisi, ut ita dicam, quædam pitantia, qua Deus sustentat insirmitatem nostram. Ideo, fratres charissimi, sollicite agamus ea quæ sunt Marthæ, et cum omni timore et cura exerceamus ea quæ sunt Mariæ, nec partem dimittamus unius propter partem alterius. Eveniet aliquando ut Martha velit in labore suo habere Mariam, sed non est ei consentiendum. *Domine, inquit, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi, ut me adjuvet* (*Luc. x*). Tentatio est.

Videte ergo, fratres, quia quando in illo tempore, quo debemus vacare lectionibus et orationibus, suggerit nobis cogitatio nostra, ut eamus ad illum, vel ad illum laborem, quasi hoc sit necessarium, tunc quodanmodo Martha vocat Mariam, ut illum adjuvet; sed Dominus bene iudicat et juste. Non jubet, ut Martha sedeat cum Maria, nec jubet ut Maria surgat, et ministret cum Martha. Melior utilique est, et dulcior et suavior pars Mariæ; non ta-

men vult ut Marthæ opus propter illum dimitatur. Laboriosior pars Marthæ, non tamen vult ut quies Mariæ perturbetur. Vult ergo ut utraque agant suas partes. Quicunque autem sic intelligent, quod aliqui homines sint, qui tantum debeant in ista vita sequi partem Marthæ, et iterum alii debeant tantum studere parti Mariæ, sine dubio errant, et non intelligunt. Iste mulieres ambæ in uno castello, ambæ in una domo sunt, ambæ gratæ et acceptæ Domino, ambæ dilectæ a Domino, sicut dicit Evangelium: *Diligebat autem Jesus Mariam et Martham et Lazarum* (*Joan. xi*). Aut d'cant, quis unquam sanctorum Patrum sine utraque hac actione ad perfectionem venerit. Quia autem ab unoquoque nostrum ambæ hæ partes exercendæ sunt, sine dubio certis temporibus debemus ea agere quæ sunt Marthæ, sed certis temporibus ea quæ sunt Mariæ; nisi necessitas intercurrerit, quæ legem non habet. Ideo sollicite debemus ista tempora custodire, quæ nobis praefixit Spiritus sanctus; ut videlicet tempore lectionis simus stabiles et quieti, nec in fulgeamus otio aut torpori, neque separemus nos a pedibus Jesu, sed ibi sedeamus et audiamus verbum illius. Tempore autem laboris simus impigri et prompti, nec ullo modo per obtentum quietis omniam ministerium veritatis. Nec unquam ista duo commisceantur, nisi sola obedientia, cui nec quietem, nec laborem, nec actionem, nec contemplationem, nec aliquid omnino debemus præponere, nisi coegerit etiam ipsos, ut ita dixerimus, pedes Jesu relinquere propter obedientiam. Nam profecto, licet dulcissima haberet Maria sedere ad pedes Jesu; tamen, si ei jussisset Dominus, sine omni dubitatione surgeret, et ministraret cum sorore sua. Sed non jussit Dominus, ut in hoc facto utramque hanc actionem commendaret: et ut solliciti simus, si non aliud nobis præcipiatur, semper hæc duo sollicite custodiamus, nec aliud propter aliud dimittamus.

Considerandum est autem quod ait Dominus: *Maria optimum partem elegit, quæ non auferetur ab ea*. Magnam consolationem dedit nobis Dominus in his verbis. Auferetur a nobis pars Marthæ, sed non auferetur pars Mariæ. Quis non fastidiret istos labores et miseras, si semper deberent esse nobiscum? Ideo consolatur nos Dominus. Viriliter ergo agamus, viriliter istos labores et miseras perferamus, scientes quia finem habebunt. Iterum quis multum curaret istas consolationes spirituales, si non amplius durarent quam durat ista vita? Sed non auferetur a nobis pars Mariæ, imo augebitur. Et quod hic per quasdam minutissimas guttas incipimus gustare, post istam vitam usque ad quamdam spiritualem ebrietatem bibemus, sicut dicit Propheta: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuae potabis eos* (*Psal. xxxv*). Non ergo vincamur istis laboribus, quia auferentur a nobis. Avide desideremus gustum divinæ dulcedinis, quia hic quidem incipit, sed post istam vi-

tam perficieatur in nobis, et in æternum manebit in nobis. Ad quam nobis beatitudinem obtinendam auxilietur beata Maria apud filium suum Dominum nostrum; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVIII.

IN ASSUMPTIONE B. MARIE.

Non vult Dominus noster pati, ut habeamus ali-
quod fastidium. Ideo nos visitat, aliquando per se,
aliquando per sacram Scripturam, aliquando per
nóstros sermones, quibus recitamus aliquid de ipso,
aliquando etiam per dulcedinem bonoru[m], quæ no-
bis fecit per seipsum, aliquando per ea quæ fecit
per suos. Hæc sunt nostra fercula, quibus ipse
pascit animam nostram, ut nec famem patiamur,
nec in edendo aliquod fastidium toleremus. Sed, sie-
ut inter omnes sanctos illa est excellentior, bea-
tor, dulcior, quæ familiarius et suavius gustat ejus
dulcedinem, ita non est ei tantum creatura, ancilla,
amica, filia, sed etiam mater; sic justum est, ut
ejus festum cum majori dulcedine et jucunditate
suscipiamus, et in ejus festivitate abundantius
nosmetipsos epulis spiritualibus pascamus. Et uti-
que, fratres, si semper debemus illam laudare et
honorare, et cum omni devotione ejus dulcedinem
revolvere; sed hodie amplius debemus illi conga-
dere, quia hodie ejus gaudium perfecte fuit imple-
tum. Illa habuit magnum gaudium, quando ange-
lus illam salutavit. Illa habuit magnum gaudium, C quando sensit adventum Spiritus sancti, quando
fuit facta illa mirabilis adiunctio in utero ejus de
Filio Dei, et carne ejus, ut ipse idem qui erat Fi-
lius Dei, esset filius ejus. Illa habuit magnum gau-
dium, quando tenuit eum filium inter brachia sua,
quando osculata est eum, quando ministravit ei,
quando audivit sermones ejus, quando vidit miracula ejus. Et quia multum fuerat contristata in
passione ejus, iterum mirabile gaudium habuit in
resurrectione ejus, et adhuc majus in ascensione
ejus. Sed omnia ista gaudia superavit illud gaudium
quod hodie recepit.

Scitis bene, fratres mei, quia in Domino nostro
Iesu sunt duas naturæ, divina et humana. Istæ duæ
naturæ sunt ita perfecte in illo, ut divina natura
non fuerit immutata propter humanam, nec hu-
mana annihilata propter divinam. Unde et ipse est
æqualis Patri, et minor Patre. Æqualis propter di-
vinitatem, et minor propter humanitatem. Et certe,
fratres, magnum bonum est, et magnum gaudium
cognoscere Dominum nostrum Iesum Christum se-
cundum humanitatem ejus, amare illum, et cogi-
tare de illo; quasi videre in corde suo nativitatem
ejus, passionem ejus, vulnera ejus, mortem ejus,
resurrectionem ejus. Sed multo magis gaudium ille
habet, qui potest dicere cum Apostolo: *Etsi no-
vimus Christum secundum carnem, sed nunc jam
non novimus* (II Cor. v). Magnum est videre quo-
modo Dominus noster jacuit in præsepio; sed